exhumatis, & in potu vel cibo præbi

tis. Apud D. Lucam h, vnumdiabolus vexauit Maniacā illa affectione, quam

lycanthropiam medicī nominant; cuius

præcipuum iudicium est, q; domi

nequeant contineri, & in deferta loca

se proripiant, circaq; se pulchra ober

rent. Aliam adfixit conuulsione spi

næ dorſi

b. q. 6. v. 9  
1. 1. 13:  
c. lob. 2.

i Luc. 13.  
v. 11.

næ dorsi i, quo loco dæmon ille vocatur *πνευμα ἀδύνατος* spirit⁹ infirmitatis, eo quod (vt subditur) eam vinxerat Sathanas *λόγος*; nam dæmones in S.S. nomen habent ab effectu: vt *spiritu avaritie*, qui impellit in avaritiā *fornicationis*, qui suasor turpitudinis, Saulē etiā dæmon per atrā bilem diuexabat aperte hoc illi sacra Historia tribuit, *Exagitabat eum spiritus nequam*, qui pallante David Citharā recedebat a. Hodie id vtinam nō doceret experientia quotidiana! Multa suppetunt exempla, ut duntaxat recentibus, quæ in iudicio comperta sibi Sprengerus p̄didit, cuius & Niderii exemplis, liberteutor, quia (quicquid heretici dicā) docti Theologī fuere & in his, de quib. agimus, reb. exercitatisim, & cuncte tradidere, his similia nostra videt ætas, & recētiores ea confirmat omnia: deinde vixere ferme ante annos centū, quo tempore nondum hæresis Lutheri nata, vt causa nulla fuerit, multa, q̄ huic cōtraria, confingen-  
di deniq; videmus tum Germaniam dæmonū manifesta & crebra infestatione plenissimam fuisse, vt intelligamus eos tū Luthero, & Zwinglio hospitium parasse, corūq; quasi quodā metatores præcessisse, vt & nūc Anti-christum præueniunt, eiusq; sunt veri anteambulones, Caluiniani, Anabaptistiq; Sed pergamus, ignoscetor parenthesi non longæ, ne queo, præ amoris vehementia, memoriā p̄ditorū fratrām sic deponere, vt non subinde & in animū & in calamum incurvant. Sprengerus narrat b sequentia, Honesta quedam persona, & rniex familiaribus Archiducis matrimonio copulata, in presen-  
tia notarii &c. secundū formā juris, depo-suit. Cum tēpore virginitatis sua, cūdā ex ciubus famularetur, accidit, vt vxor illius

*Agravi dolore capitis langue ret: pro cuius curratione, cū quedā mulier accepisset, & suis carminib. & certis praxis mitigare dolore haberet. Ego, inquit, eius practicam diligenter obseruabam, perspexi, quod cōtra naturam aqua fusa in scutellam quandā, ipsa aqua in ollam aliam ascendisset, cū aliis ceremoniis, quæ recitare opus non est, consideransq; quod ex illis dolor capitis in domīna nō mitigaretur, aliqualiter indignata, hac verba ad maleficam protuli: vos non facitis, nisi superstitionis, & hoc propter commodum vestrum. Tunc malefica statim subiunxit, An sim superstitione vel nō, tertia die tu senties, quod rei probauit euentus. Nam tertia die mane, me sedēte, & fusiū apprehendente, tatus dolor subito corpus meum invaserit primo in interioribus, vt nō esset pars corporis, in qua non punctiones horribiles sentirem: secundo nō aliter mihi videbatur, nisi quod continue igniti carbones capiti meo superfundarentur: tertio in cute corporis, à vertice usque ad plantas pedis nō fuisset spaciū acus, vbi non fuisset pustula sanie repleta. Sic q̄, in his doloribus euulando, & tantummodo mortem optando vsq; ad diē quartum restitu. Tandem maritus domina mea, vt stabulum quoddam intrarem iniunxit. At ego paulatim incedendo, eo procedēte, dum ante ostium stabuli eramus: Ecce, inquit ad me, pecia pāni albi super ostium stabuli. At ego, video, tunc ille, quātū potes remoue, quia forte melius habebis. Tunc ego, quantum porui, uno brachio me ad ostium tene-  
te, cum altero peciam apprehendi. Aperias, inquit Dominus, & considera diligenter ibi reposita. Tunc, vbi peciam solui, plura ibi inclusa repperi: precipue autem grana quēdam alba, ad modum quo pustule inerant corpori meo, semina quoque, & legumina, quorum similia nec edere poteram: aut in-tueri, cum oīibus serpentum & aliorū ani-malium inuita sum: Et sic stupefacta dum inquirerem à domino, quidnam agendum fo-*

B

D

21. Reg. 16  
x. 14. 15.  
C 13.

ret. vt in ignem cūlā proiec̄erem iniunxit.  
Proiec̄: Ecce subito non post hora spaciū,  
aut quartale, sed in momento, vt res illae in  
ignem fuerant proiecta, omnem sanitatem  
pristinam recuperauit.]

Idem subdit. Mulier quædam meritata  
& honesta accessit, & iuxta turis formā  
ut supra depositit. Retro domum (inquit)  
habeo viridarium, est & illi contiguus hor-  
tus vicina mea. Vnde, cum quadam die trā-  
situm fieri ex borto vicina ad viridarium  
meum non absque danno perfractissim stas  
in ostio viridarij, & apud me ipsam conque-  
rendo, & querulando, tam de transitu, quā  
de danno: vicina subito superuenit, & an-  
suspectam haberem inquisit. At ego ter-  
rita, propter malam eius famam, nihil al-  
liud, nisi hec verba, protuli, gressus in gra-  
minibus damina demonstrant. Tunc illa  
indignata quia ad eius forte beneplacitum,  
me litigiosis verbis cum ea implicare nolle-  
bam, abscessit cum murmure, & verba, qua  
protulit, licet audirem, intelligere non po-  
tui. Post paucos vero dies ingens infirmi-  
tas mihi incidit, cum doloribus ventris, &  
acutissimis torsionibus à latere sinistro ver-  
so dextrum, & vice versa quasi dno gladij  
ffent pectori infixi, & sic die noctuque elan-  
oribus vicinos omnes alios inquietauit, &  
confluentibus hinc indepro cōsolatione, ac-  
cidit, vt lutifigulus prefatam vicinam &  
maleficam adulterino flagitio habens in-  
amissam, simili modo visitationis gratia ac-  
cedens, & infirmitati mee compatiens post  
verba consolatoria abscessit. Sequenti ta-  
men die festine redit, & inter alia consola-  
toria subunxit: Experimentum capiam an  
ex maleficio vobis hac infirmitas cōtigerit,  
quod si sic repertum fuerit, sanitatem vo-  
bis recuperabo. Accepto ergo plumbō lique-  
facto, & me in lecto recubante, plumbum  
in scutellam aqua pleuam super corpus meū

A appodiando infundit, & rbi quedā imago  
& figura diuersarum rerum ex plumbō cō-  
gelato apparuissent, ecce, inquit, ex malefi-  
cio vobis hec cōtiguit infirmitas, & super li-  
men ostii domus una pars maleficū contine-  
tur. accedamus ergo & illis amotis melius  
sentientis, sicut maritus meus cum eo pariter  
ad tollendum maleficium accedunt, & lu-  
tifigulus limen eleuans marito iniunxit, vt  
manum in sonam, quæ apparuerat, mitte-  
ret, & quecumq; inueniret extraheret, quod  
& fecit. Nam primo imaginem quandam  
ceream in longitudine unius palmæ, vndiq;  
perforatam, habentem duas acus ex aduerto  
per latera, ad modum quo ipsa punctiones à  
sinistro latere usq; ad dextrum & cōuerso  
perfrenserat, extraxit: demum pecias pann-  
colorum diuersas & plurima, tam grana,  
quam semina, & ossa, continentes. Sicque  
illis in ignem coniectis ego conualui, sed non  
ex toto, nam licet tortura, & pūctiones ces-  
sasset, appetitusq; comedendi rediisse ex  
integro, tamen pristina sanitati usque in  
presens minime sum restitura. Vnde hoc,  
querebam, quod pristina sanitas non redi-  
bat? Respondit sicut & alia instrumenta ali-  
bi abscondita, que inuenire non valeo. Et  
qualiter prima instrumenta reposita agno-  
uisset, dū inquirere, respōdit, ex amore, quo  
amicus amico reuelare solet, hac cognoui.]

His duob. subdit alia multa brevia,  
nata ex desiderio vlciscēdi, dum indi-  
gnantur mulierculæ, se ab amasis, ad  
nuptias cōuolantib. deserit, & vltione  
minata mox exsequuntur. Sed omnē  
superat admirationem, quod narrat  
Cornel. Gemma post calcem li. 2. Cos-  
mocrit. narrat fule casum Catharinæ  
Gualteri puella Louaniensis annorū.  
15. cuius curationi ipse prae fuit Anno.  
1571. quæ, cum obtrufum à gentili &  
coartanca libameti frustulum come-  
dissit, in morbi symptomata incidit

profrus

prosperus prodigiosa, quorum ipse spectator quotidianus, vidit illam eiciētem tot & talia & tāta, vt ipse creditur non fuerit oculis alienis. Octauo morbi mense magno nisi per posticū eiecit anguillam viuam & per se etiam, crassitudine pollicatis longitudine sesquipedali: cui & squama, & oculi, & canda vnuersa & anguillis solet. triduo ante quam foras erupit, auditum narrat bis terve in utero sonum non ipsi puerle modo, sed adstantibus quoque velut argutum & tenuem ab angue productum: & cum egeret, manifeste puerla refulit se sensisse quod primū exerto capite se retraberet per posticum, inde cum impetu exiliret. Post anguilla, quam mortuam exenterataq; suspendebat, loco sublimi ab animalibus tuato, repente evanuit. Puerla interim caput euomere ingentem humoris aquosū copiam, humano lotio nō absimilem, saporis absurdū. Durauit ea vomitio plus 14. dies singulis profecto exonerans super libras 2.4. vel ut vulgo nominant ghettas tres: praterea vrinam inservia quotidie reddebat bis terve copiam. Nullus inventre tumor, nulla in rotore corpore inflatio exterius apparebat: & ipsa puerla potus ac cibi parcissimi, vix unum cyathū, vini, aut cerevisia, liquorisve alterius poterat. Eo venit hac aqua excrete abundantia, ut spatio duarum septimanarum facile om̄ias duas implere potuerit. Post hanc aqua copiam, coperunt & pilis conser-  
tim exire per vomitū alii, copiosissimi numero, digiti longitudine sed longiores alij, alijs breviores, eiusmodi sane quales annosī canibus euelluntur: aut itaque est indies ea pilorum quantitas, ut facile pilas quam plures insista magnitudinis implere potuerit: eiecit hos omnes magno fastu & vomitus difficultate. Interiectis deinde non nullis, successere aliqui vomitus, qui flocos ingentes pilorum ejacerent cum ma-

A teria purulenta instar saniei, interdum simili stercore columbino aut anserino: in qua collunie & frusta lignorum & membranarum tenuia rudimenta, sed lignorum partes adeo viua, vt ex caudicibus obsoletis difficiis inqualiter cōminuta portiones viderentur vnguis amplitudine, alia crassitie intus fungosa, foris obducta retuſiore cortice nigra. Paulo post caput alius vomitus uiger ut carbo, dixisset atramentum verum vel sepia succin, imo carbones veros minutissime tritus atq; permisso, singulis diebus prodeuentes ad quantitatem lib. 2. aut 3. sepiissime cum pilis fa copiosis, ut nuci iuglandi includi non posset, omnibus alib; prolixis, & durioribus: que cum per triduum ita durassen, eiecit semel & puri sanguinis tāquam ē rena dissecta libras duas, nulli rei alterius generis permisstas. A vomitu sanguinis rursum secutus est ater, ac si aut monstro trito tinctus fuisset humor, omnino liquidus in dies singulos sere ad libras 5. aut 6. atque hoc portentum septimana integra constanter, bonarum lege ac spacio perdurauit. Cessauit aliquamdiu diuinis humanisque remedij adhibitis. Intercea pilos adhuc, sed pauciores gradatim, atriiores excernebāt, imo & breuiores in dies ut cum prius ex flauor rufescerent, paulatim liuidi, nigri, tandem aterrimi ac velut dissecti in frusta minutissima per vomitum redderentur. Quandoque cum his & virtulentus humor, & crassus, quandoque simillimus limo. Circa Septembribus medium membrana frusta maiora, tanquam ventriculi partes, evenerunt: habebant hec speciem tunica crassioris, carnosa, lenta, fractaque consumacis: quibus, profecto ut sartus chorocidi, etiam venarum ductus inarari ramosa propagines spectabantur, interdum medij palmi longitudine. Has alio sunt vestigia subsecuta tenuiores multo, sed penitus nigre, venarum duntaxat vestigia referentes me-

D

E

brane

branae allant oëidi non dissimiles. Postremo  
venerunt & terti generis tunicae vasorum  
prorsus expertes, aliarum omnium tenuis-  
simae, ut locum amnij recinerent. Sed erat  
his alijs multo substantia atque figura ra-  
tio: quam in agnitis factum involucris.  
Nam huic tenuitati aderat mira soliditas,  
figurarum ratio quoq; miraculo maior.  
Fragmenta illius varia, sed tria præ caseris  
rara duorum palmarum amplitudine su-  
perabant, intertexta strijs profundis sine e-  
pigraphis: quæ sej; à vertice ad basim secan-  
tes mutuo, cancellos in rhombi speciem ef-  
formabant non habeo cùm melius conferam  
quam cum senecta' viperæ: quanquam ni-  
hil haec tenus à me confectum fuit, cui posset  
merito comparari. Sed hoc in eo præcipue  
admirandum quod secundum longitudinis  
ductum, velut canalis quidam profundior  
appareret, insculptus fibris transuersis &  
raris, prorsus ut in aspera pulmonis arteria.  
Erat hec regio penitus cava & circularis,  
in vnius membrane fastigio paulatim an-  
gustior, anguinis capit' vestigium repre-  
sens, cum apophysi mastoedi, seu processu  
mammulari: in alterius fine sensim late-  
scens nescio quid ventricosum & in equale  
etiam bifurcato vertice non absimile, præ se-  
ferret. Vnuerse partes inueni coaptata  
rotius anguille longitudinem atque crassi-  
tatem satis luculentem expresserat. Illud au-  
tem tuberculum papillare viam suisse respi-  
rationis existimo, forte per quam & solidis  
& humidis ad sui nutricionem necessariis  
vescebatur. Post quam hasce membra-  
nas eiecit, secuti sunt lapides sere innumeris,  
quos vesperi semper ac stata horarum perio-  
do magis cum tempestibus animiq; deliq-  
uius eructabat. Forma fuit eiusmodi, quæ  
pasim in vetustis edificioru' ruinis solet oc-  
currere. Lapides solidi, angulosi, inaequales,  
tum specie, tum magnitudine, quæ subinde  
ad nunc inglandis quantitatatem accesit, nō

A absque suffocationis discrimine manifesto  
videbantur quandog; obiecti calce, & coag-  
mentati varie, ut ab illis, qui parietibus de-  
trahuntur distingui non possent. Semel me  
præsente quendam eiecit lapide angulosum  
vix cum duplicitis castanea & mole librandum.  
Saxum illud magna spiritu' contentione pro-  
iecit, ut & vomentem viderim manifeste,  
& in lebetem sonum cadentis audierim,  
magno horrore cum animi mei, tum turbe  
vndique circumfusa. E vestigio magnam  
quoque ligni portionem pollici longitudine  
pariter & crassitudine, sed minore difficultate  
secrevit. Erat hoc sat' porosum stami-  
nibus rectis insigne, cui & commissura quo-  
dam insignior velut per medium totius lo-  
gitudinis excurrebat. Interea tamen, & pili  
per vices, sed minores ordine pauciores ac ni-  
griores. Accedit aliud, quod omnem excede-  
ret fidem os n. triangulare solidum foris, in-  
tus cauum ac spongiosum reddidit, tale ut  
plane constaret esse fragmentum cruris bu-  
buli, & puella parens diceret, se tale vidisse  
pridie in suis carnibus iurulenta. Nec mo-  
ra, sequenti die articuli ossi, tali, digitorum  
acies, rotula, varia specie & magnitudinis  
prodierunt. Interdum tamen & pili & la-  
pides intermixti, atque omnium postremo,  
vitri atque æri portiūcula.] his narratis  
D Gemma merito cense horum mira-  
bilium Dei permissione dæmonē fu-  
isse ministrum, qui causis tamē natu-  
ralibus, ordine etiam seruato, quoad  
potuit, vsus fuit. Idem velle existimat-  
ur, eodē opere, de muliere alia, q; flo-  
rente ætate per nouem continuos an-  
nos infandis doloribus intestinorum  
cruciata, primū crassioris tunicae rudi-  
mēta deiecit, deinde & arboris frusta  
ingentia pleraque pollicis crassitiae, ac  
paulo etiā longiora, pariterq; omnia  
fere, quæ ad arboream speciem perti-  
nerent, folia scilicet laurini foliis nō

ablimi-

absimilia, radices, cortices, etiam quæ  
tomento alicui inclusos nucleos, nul-  
lo tamen vestitos putamine, p se fer-  
rent. Quod ego mallem ad prodigio-  
los dæmonum effectus, quam ad na-  
turales morborum *metemphysis re-ferre.*

Adeosdē effectus permittente Deo  
productos retulerim cruciatū corpo-  
reos B. Angelæ de Fulgino, quos his  
verbis describit: *Corporis sunt tormenta  
innumerā à multis dæmonib⁹ multipliciter  
excitata. Vix n. credo quod scribi posset  
infirmitates & passiones mei corporū. Nam  
non remanet in me aliud membrū, quod  
non horribiliter patitur. nunquam enim  
sum sine dolore, sine languore continuo, sum  
debilis & fragilis plenus dolore, ita quod o-  
porreat me continuo latere. Non est in me  
membrum, quod non sit percussum, totū &  
penatū à dæmonib⁹ & semper sum in-  
firma, & semper fumefacta, & plena dolorib⁹ in omnibus membris meis: ita quod cū  
magna pena possim me mouere, & sum fati-  
gata tacere, nec etiam ad sufficientiā pos-  
sum comedere. hinc discis fanēam hāc  
viduam frēmineo, vt Iob virili sexui,  
exemplum patientiæ propositam. In  
vita B. Angelæ c. 19.*

De mentis abalienatione perpetua  
iam docui, dum de philtoris differerē,  
Stiradio quoq; potionē mens ab aliena-  
tā à virgine venefica, lib. 2. Hist. Du-  
brauji de modica ad tempus exemplū  
non initucundum auditu narrat Matthiolus in Dioscoridem a de circula-  
toribus, haud dubie Magis Bohemi⁹.  
In vinum (inquit) radix eiusdam pul-  
uerem, cuius gustatu fauces conuellun-  
tur, immiscuntur, & cui succum facere vo-  
lunt, iubent, vt illo in vino intinctum di-  
gitum, quasi preguſtandi causa sugat. Tum  
illico digitum vino madidum in os in-  
ditum, sibi mordicus, non sine dolore &

A clamore premis inuitus, Interea, perinde  
atq; blanditiis, marentem consolatur cir-  
culator, temporum, carpique arterias alio  
oblinit medicamento: deinde nummum in  
terram proiectum hortatur ut tellat. ibi ille  
pronus, primum se nequit attollere, mox vnu-  
guinis vi, amens factus, concidit statimque  
eius more qui metuit ne mergatur in aqua,  
natat, ac vociferatur, simul se fluctibus ob-  
rui. Ergo eum erigit circulator, ille: qua.  
vltarus iniuriam, primum maleficum obli-  
quo actorno intuitu exprobare, mox ho-  
minem aggredi videtur: postremo fugient  
circulatorē persequuntur, donec absurso tandem  
illiti medicamenti veneno, recipiat animam  
ac mentis restituatur. Vbi autem ad seredit  
it, quasi qui euaserit à mari naufragus, ca-  
pillum vestimentaque veluti vel a torquere  
exprimere que brachia tergere, & narē em-  
mungere, conspicitur. Ut sola vis vngue-  
ti hoc faciat, & non interueniat ope-  
ra dæmonis, qui fieri queat, non in-  
telligo.

Gétiles idem sensisse olim, probari  
possumus ex morbis, quos illi di-  
suis, hoc est dæmoniis, ascribebant:  
vt de Ceritis, qui dicti quasi Cereridi  
*δημοτισθητοι*, de lymphatis, Panicis,  
similibusque iam tradidi. Ideoq; eos  
qui fanatici erant, & variis linguis in  
morbo loquebantur, *δαιμονιστας*, vel ab  
Hecate, aut Heroibus infestatos, vo-  
cabant. b Quare & Leuinus Lemnius  
c tandem dat manum, & fatetur dæ-  
mones huiusmodi causas morborum  
accidentarias esse: Qui si causam ac-  
cidentariam vocat, extrinsecam, ef-  
ficientem tamen, nobiscum senti-  
tit.

E Restat explicandum, quo pacto dæ-  
mon morbos inferat: quod Frāc. Va-  
lesius accurate docuit. Nempe illum  
esse causam externam, eo quod extrin-  
secus aduenit corpus inhabitatur<sup>2</sup>, &

b Lucian  
in Philo-  
pseu. Hip-  
pocrates de  
Sacro mor-  
bo.  
c L. 2. de oc-  
cul. nat. mi-  
rac. cap. 1.  
D.  
1 Sacra  
Philosophia  
c. 28.

Fff morbos

morbos illi illaturus. Si morbi ex materia pendeat, mouet internas causas. sic Melancholicos morbos excitat. Nam principio bilem atram, quæ corpori inerat, commouet, & fuligines in cerebrum, & internoru sensuum cellulas propellit. Deinde adauget bilem atram, admotis causis exuréibus, vel detento isto humore, ne expurgetur. Epilepsiam paralysem & similes noxas infert, per succi crassioris delationem, obturato ventriculo cerebri, vel obstruatis radicib. neuorū. Cæcitatis causa est, vel surditatis, noxia extrema ad aures, vel oculos coaceruado. Sæpe etiam ad odium, amorem ad alias animi perturbationes inducēdasmouet imagines, ut in imaginatione firmius inhæscant. Ad corporeas vero affectiones excitadas, spirituolam ex ipso sanguine substatiām deligit, eam separans & expurgans à crassitate materiae. deinde spiritibus istis vtitur, quasi proximo animæ instrumento ad efficacissime & velocissime agendum. Dico ex rebus venenosissimis cum educere quādam quasi quintam essentiam (ut ex gemmis & auro solēt chymici) & ea inficere ipsos spiritus vitales, & sic eū maleficio morbo imbueat, quod aduertit prudenter Casalpinus libr. de demon. inuestigat. c. 16. Quod cum fecit, ægre ars humana fatis celebria & efficacia remedia potest vel sollet adhibere: quo enim hæc materia subtilior & tenuior, hoc quoque ad lethum est acrior, & efficacior. Solet omnem præuenire medelā. Nec obstat quicquam, quin hæc ipsa damna inferat interdum per se, sine tali materia, vel interna agente causa, si impedit vel lñdat sensationes, vel spiritus animales detineat aut subtrahat, & aliis mille, quos nouit, modis. Qui

A vero morbi ab internis causis nō dependent, sed ab externo tantum impedimenti nocimento, vel noxio afflato, vt plurimum per se operatur, vt quando instrumēta maleficī, vñctio-nes, signa, defossa, vel similia, ad ipsū veneficum vim naturalem nullā habent sed sunt pro signis tantū, ad quæ ex pacto dæmon operetur, quod docuit idem Andr. Casalpinus de operis ca. 17. tum quoque potest per res externas homini vim aliquam facere, vt ille docet capit. 8. Veluti cum malefica irata pomum coctum manui alterius sic fecit conglutinari, vt & acerbissimum inferret cruciatum, & nulla arte posset dissolui, vel deglutinari, lege Nicol. Remig. libr. 2. demoniata. capit. 4. Quid ni credamus, cum etiam Catociten lapidem Corsicum legamus ea vi prædictum, vt se iunctis corporibus agglutinet, & impositas manu detineat Solin. Polihist. Quo pacto venefici morbi ab aliis dignoscēdi agam lib. 6.

B

C

D

S E C T I O VI.

De mira rerum solidarum atque magnarum in corpus in- gestione & ege- stione.

E

P

Rodigiosi sunt pleriq; morbi per maleficium illati, sed omnium prodigiosissimus mihi videtur, quando per os vel inum guttū eiicit æger, spinas, ossa, ligna, laxa, frusta vitrorū, acus, cultros & alia fermenta, glo- mos pilorum, pannos, setas, cornu lu- cernæ, & huiusmodi, q; vel comestio- ne, vel aliter in corp' immitti potuisse

videtur,

videtur impossibile. huius exemplum  
vnnum habet Sprengerus e, de muliere  
Zabernensi, vbi obstetrix quedam, co-  
quod ipsam nō accerferat ad puer-  
perium, graniter irata, nocte cum duabus  
aliis maleficiis ad puerperā accessit, &  
dixit ad vindictā se aliqua in ei⁹ in-  
testinayelle immittere, quorum dolorē  
post semestre dūtaxat sentire incipe-  
ret. Dixit, & ventrem eius manu tetigit:  
ad quem contactum puerpera videbatur  
sibi extrahī intestina, & ius immitti quedam,  
qua tum oculū dignoscere nequibat.  
Postea sexto vix mense finito, internorum  
viscerū tortura ipsam subito tam dira in-  
uasit, vt nec (verba sunt Sprengerii) die-  
bus nec noctib. à clamoribus, omnes inquietan-  
do, abstinere posset. Et quia deuotissi-  
ma Virginitas & Regina misericordia exstis-  
tit, & pane & aqua singuli sabbatinis die-  
bus ieuando: ideo & per ipsius suffragia  
credidit se liberari. Unde & quadam die,  
vbi opus naturae perficere solebat, tun com-  
nis illa immundicia corpore prorupit, &  
aduocans maritum cum filio dixit: sunt  
ne res iste phantastica? nonne dixi, post  
dimidiū anni spaciū res ista cognoscitur?  
aut quis vidit vñquam spinas, ossa, simul et  
iam ligna me comedisse? erant enim spina  
rovarum, longitudine vnius palma, cum a-  
lijs variis rebus innumeris immisso.] Aliud  
exemplum relatum est à Beniuuenio a  
de muliere Florentina, tertium à Io-  
anne Langio b de Ulrico Neufesser ru-  
stico: quartum de puella Leuenste-  
tensi in historia Germanica, hac de re  
excusā anno 1562. tria his addit Nicolaus  
Remigius c. Octauum plane admirandum & cui refellēdo, nullę nu-  
ga, nullę calumnię nulla phalerę vi-  
tiligatoris VVieri, sufficerint, adscri-  
bam ex vita S. Petri Tarentasi, à Gau-  
frido conteripta d, his verbis, S. Sym-  
phoriani distillata castrum Lugdunensis Ec-

A cleſe paucis ab urbe militaribus d. stans, v-  
bi vir fidelis & religiosorum fid. lis sedulus  
que ſuceptior, magna conuertionis pari-  
ter & opiniois Abbatem, ad hospitium  
ſuum aliquando, quaſi vim faciendo pertra-  
xit. huic inuencta erat filia miserabilis  
incommoditat laboras. Egerat enim quæ-  
dam mulier malefica, per nequitiam inuis-  
de ſocrus inducita, vt languore tale feret  
desperato, nec viri ſu: preſentiam, nec af-  
fectus vilatenus toleraret. Affectionē muliebri  
genitrix persuasa, vt satanas satanam ei-  
ceret, famoſum quendam maleficum acce-  
ſuit. Adſut, explorauit, agnouit, & mu-  
lierculam afferens inferratam, terit arbo-  
rum cortices, pocula verbi & herbi infecta  
propinat, mordet eriam dentibus propriis  
brachium misera mulieris. Res mira, res  
noua, res (ni fallor) hacenus inaudita. Ab  
illo quidem languore conualuit: sed inter-  
dum, ex corde procedere ſentiens velut a-  
cūs, cruciabatur atrociter, donec per mor-  
ſuram brachij, quam nulla cicatrix obdu-  
xerat, acuſ educeret vis occulta. Crudele re-  
medium, ſed huiusmodi congruebat auto-  
ri. Plures in hanc modum quam trigin-  
ta per temporum interualla prodierant:  
quædam, vt vulgo dicitur, excapſe, quæ-  
dam admittendis filiis idonea foramina  
preferentes. Præterea predictus Abbas  
ad domum, vbi haec actitabantur, aduenit.  
Celebris est perſona; cuius hoc opus & alia  
non indigna admiratione narrantur: ſed  
parendum adhuc ſuperſtici, & nomen cre-  
diſi reticendum. Huic pater anxius miſe-  
rabilem exhibet filiā, nec ſine lacrymis lu-  
gubre explicat tragediam. Eadem hora  
fit fides dictis, & ſentiens acum mulier ge-  
mebunda deplorat. Iam peruenerat ad fo-  
ramen, ſolitus iam praefitterat crux, iā co-  
perat apparere, iam particula eius exte-  
rat. Et accedens vnuſ ex fratribus laici, eidem  
Abbati deſeruens, cruentam extraxit, an-  
nis pluribus ad teſtimoniū conſervātam;

en Mal.  
leop. 2 q. 1  
c. 53

ali. ad  
miran.  
morb. cauſ  
oli 1 epij. 38  
clib 3 da-  
monolat.  
c. 1

d apud Su-  
rium tom.  
3 Maii, 8  
cap. 13.

Orat Abbas, & locum vulneris tangens, in virtute fidei pollicetur, nec ferrum ultra nec chalybem inde processurum. Factum est: sed mutata materia est, malitia nec dum prorsus existit. Coperunt lignei fudes parvuli, quales vulgo brocas appellant, ex quercino robore, vel fraxinei, pro ferreis acub. egressi, crassiores spinis & modice longiores. Nec unus tamen omnes, sicut nec acus fuerant, longitudinis vel crassitudinis erant. Sedecim in hunc modum intra annum & paucos menses ex muliere ligna prodierunt. Adsuimus demum Reverendus Petrus Antistes, cui diuinitus seruabatur tanti miraculi plenitudo. Offertur mulier missarum solemnia celebranti, sicut preceperat vespere precedenti. Eadem hora septimum decimum lignum ex muliere corpore egreditur, quod sub oculis omnium facillanus extraxit. Conseruentem itaque mulierem presul absoluit, & sacram ei tradens Eucharistiam ab omni deinceps cuiuscumq; materici progressa iubet esse securam. Sic ab omnibus iam prestigis liberata adhuc viro, filiosque procreauit. Et ut dicitur, bodeq; superstes, virtutem predicat, quam in scipia feliciter meruit experiri. Petrus de Fraxineto, dicitur pater, natus, etiam honoratus inter coniugeos suos, ut si quem dubium nouissas tanta reddiderit, probare forsitan liceat, quod credere detinetur. ] Haec tenus Gaufridus Abbas Altatube, cui Cistercienses & Clauallenses Abbes negotium dederunt vite huius conscribenda; cum Romanus Pontifex Lucius eis mandasset, ut eam fideliter conscribi curarent. Sed Monachus fuit scriptor, inquiet aduersarii, credo plus fidei merentur mendacissimi ipsorum Ministri & Prædicantes. Cæsa. pin. de in vestig. demon. Contigit autem (ait) hoc anno Pisis hac vidisse multis spectantibus. Quædam à demonibus obessa sepius, mo-

A do inter adiurandi, modo postea eiecit corpora, & magnitudine & forma per se, impensisima, ut deuorarentur, clavos ferreos pro longos, ossa lapides, globos laneos, carbones, aliaque multa inculcita autem, ea regione, qua thorax incubebat, precipue quæ cor, globuli multi reperti sunt ex plumis a fabre efformati diversis figuris, sed plurimi instar rosarum perpetuus plumarum tenuissimarum ordinibus, nunc solo impliciti, nunc solo glutine, alia genera reperta sunt in cervicale qua caput residebat. ] Quic multa superiorib. annis Duacensi ciudam, & Insulæ ancillæ similia ferme acciderunt. Exemplorū sat habemus, causam ruspemur, quæ sat abstrusa & abdita.

B Primū fateor, quædam in corporibus humanis solere interdū ex prauis humorib. coalescere, ut sunt tophi, lapilli, capilli, oscilla, cœchylia spine, globo pilorum & quæ talia potuit dāmō in ipsis ulceribus, vel in corporis partium congruis finib. procreare, quod naturaliter fieri posse, consentiu veteres nouitiq; medicie. Norunt mecum multi Comitis filii; qui, ante annos ferme nouemdecim, Luxemburgi in vrinalacertulas satis magnas ciebat, quod eti pleriq; vxoris eius adulteræ (quam & occidi per sicarium ille postea iussit) beneficio tribueret, potuit tamen naturaliter contingere, ex humorum corruptione, & renum via. C Mulier illa Caluini sectæ erat addita, & ministro familiarior, quæ oportebat, ideo nec à moribus, nec ab insitu aliena fuit vulgi suspicio.

D Secundo puto nō posse naturaliter in corpore humano generari, ex villa putrefactione, ac cultros, fortices, & huiusmodi metallica artificiose cōformata: q; calor naturalis, nisi plurimoru añorū spatio, nō videf metalla inibi

E gignere

gignere posse: multoq; minus, sic fortuito ad certam analogiam atque dispositionem artificiosam, videtur tam varij humores cuonemire posse: nisi Democriteā & Epicureā reuocemus insaniam, ex fortuito atomorum cōcursu cuncta cōstruentē. Neq; adhuc legi, qui hanc vim naturā tribueret.

Tertio, dico hāc omnia multis modis dæmones per maleficos operati posse. Etenim primo possūt sic tensib. illudere, vt quis putet ista in corp° ingeri, vel egeri: cum tñ reuera dutaxat dæmon cultros veros, & huiusmodi reliquam, quæ euomitur, artificiosam materiam, quæ in ægri corpore nunquā fuerat, vel ēt ipsos humores, qui eiiciuntur; faciat apparere cultros, & reliqua illa, vel ēt aerem sic cōdenset, & coloret f. q. verisimillimum est cōtingere, qn res illæ, quæ visæ sunt solidæ ac densæ, paulo post cernuntur euanscere. Præterea possunt, citra fictionē, res huiusmodi per dæmonem in os occulte ingeri, vnde mox eiiciuntur: possunt ēt alijs corporeis partibus inseri & includi. Negat id VVierus, homo fronte nulla: licet non videam, cur neget, testantur n. medici & chirurgi inde digni, quorum nonnullos a ipse laudat, talia sibi visa ex corporib. excerni, vel exsecari, & ea manibus contrectasse. Eos vero oēs ad vnū decipi contendere, quid est, nisi strenue pudorem totū exuere: ex modis immittendi, quos comperio, duo tantum mihi placent. Primus est, quem non prætermisit Binsfel. b. vt profundo dæmon somno demergat hominem, & sensum doloris eximet, tum dextre incidat membrum, & materia illam duram imponat, deniq; eadem subtilitate vulnus adeo consolidet, vt nulla cicatrix vel vestigium relinqua-

A | tur, quod periti chirurgi nōnuquam faciunt.

Dices fortassis, vt hēc queat in partibus carnosis & facile dilatabilib. & prōptæ consolidationis, quarum ex-

c lib. 2. de  
monol. c. 4.

exempla recenset Nicol. Remig. c. nō tñ id poterit in alijs, quib. illa facilitas non est propria, v.g. in intestinis, officio stomachi, gutture, arterijs, & talibus organis, quæ angusta valde sunt, nec dilatantur, nisi ad functiones suas naturales: vel ēt, si sectione diuisa fuerint, nō possunt reuniri. Respondeo, difficilius quidem in his id contingere, absolute tñ possē & in alijs, licet n. nobis incognita sint medicamenta, ijs consolidandis & reuniendis idonea, dæmoni tñ illa sunt notissima. Præterea quamvis sp̄ote sua non dilatentur, nisi ad naturales suos effectus, vi tñ aliquia adhibita, possunt extra consuetum ordinem dilatari & comprimi, cuius rei duas historias ad finem faciendam attulit testis oculatus: chirurgiæ laude clarus, Ambros. Paraus d. prior est, de studioso, qui cum spicam germinis deglutiuisset, eaque in pulmones r̄egressu descendisset, naturā illam transuersis pulmonum lobis illæsis, in regressu costarum musculis, & quæ succingit eas membrana incolumi, integrum expulit. posterior est de opilione, qui semipedale cultellum, cui corneum erat manubrium crassitudinis pollicaris, in fantes à prædonibus ore aperto adactum, sex solidos menses, in corpore retinuit, & tādem nata in inguine vomica, inde chirurgus extraxit. At necessariū plane fuit, per angustissimos meatus quosque à fauibus in inguen cultrū peruenire. His terriam narrationem Remig. addidit de mortione: qui, apud Armoricos, mucronē gladij tres digitos lon-

d. li. 2. ch. 1.  
rurg. c. 17.

E Eff. 3. gum

hoc volūt  
temper in  
hī accide  
re Grill. de  
Orisleg. g.  
3. & Car-  
dand. c. 80  
de variet.

2. ad Glos-  
cum. Co-  
fus. c. 2.  
Actiūl.  
16. c. 100.  
Le. Lom-  
lib. 3. des-  
cul nat.  
miracci.  
40. Antia  
Benedict.  
li. 1. Or.  
Anat. Ab  
10. Bona  
1. super-  
tato. 107.  
10. 249.  
Benedict.  
supra ci-  
tates.  
Bain. 4 C  
de malef. q  
7. concl. 6

gem per os in fauces adactum, duodecimo post die, per annum egessit. Nonne culter iste, per tot spiras infernorum subtilissimorum, & per illud, quod a re ipsa vocatur infernum temere, fuit doloatus? Neque in his villa unde malefici metio vel suspicio fuit. si natura id potuit & casus, cur ex apposito id adnotes nequeat ille mille artifex solertis.

Alter modus est Siluestri Pieratis, quem recetiores quidam sunt secuti, e.s.c. daemonem peritia pollere, res solidissimas diuidendi & cōminuendi partes in minutissimas, etiam in star pulueris, & eas iterum vniendi, applicatis, sicuti opus, naturalibus actiuis, idque tam præpropere & subtiliter, ut cernentium oculi nequeant, omniam motus celeritatem, quidquam horum aduertere; ideoque putent homines ea integrainmitti & emitti. Hi duo modi probabiles sunt.

Valde miror tertium quendam, tam multis placuisse, cu[m] sit plane improbabilis. Volunt isti a daemone poros corporis extendi, per eos deinde duriora & haec maiora inseri; & poros rufus concludi: quorum apertione iterata deinceps, quoniam daemoni videtur, intrusa expellantur. Sic aiunt a fulmine sine lesionē poros vagine penetrari, laminamque gladii chalybeam liquari. sic iactu lapide sub aqua recondi, nec manu retracta viam cerni, per quam lapis in aquam penetrarit. Supponit hec opinio corporum penetrationem esse naturalem, cum Buridano, quam D. Tho. Scot. Durand, & alij, melius philosophantes, contendunt a solo DEO perfici posse, hoc ergo primo peccat. Si dicant corpora eas hic dimissiones, sive corpora non in penetrari incredibilem, quoniam dilatationem in pororum, etiam in paribus corporis

A non rarū, coguntur excogitare: cum tñ isti pori tam sint natura angusti, vt sine insigni lesionē distracti non possint. Nec simile quidquam in illis, que pro ratione adferuntur, diffimilius reperitur, fulme quiddam est subtilissimum & tenuissimum, ea præditum vi naturali, ut duriora atque resistenter consumat, mollia vero & cedere facilia sine lesionē g[ra]tiasmittat: at ferrum, ligna, lapides, res sūt spissæ, dures, & minime aptæ sic se in poros insinuare. Aqua corpus est liquidum, humidum, tenui, fluitans, cuius rei solidæ cedens loco, capax est liburnarum rerum, que iniiciuntur, impulsu condensabile, & ijs exemptis aptum, vi sua statim coire & reuniri: utque, sine partium separatione, condensatur; sic, sine earūdem noua medicina, rarescit utque extenditur, quæ quam sint ab humani corporis membris aliena, vel pueri norunt, & qui nondum are lauantur.

## S E C T I O VII.

De maleficio deuouandi.

**S**Vppono, quod Catholicis certū est, energumenos a demonibus sape inuadī, & possideri, vel obſideri: hoc est daemones, in hominum ingredi corpora, & simul potestatem aliquam eos vexandi seu affligendi accipere: ambo enim requiruntur, ut quis sit energumenus; qua de re doce, post Mengum, & Polyd. Pet. Tyraus h[ab]it. disseruit. sic homines daemoni tradendi potestatem constat olim A[postolus] habuisse, ex S.S.i & alios quoque sanctos homines ut olim, sic & hodie eam a Deo accipere, qua non nisi prudentissime, & cum magna caritate atque iustitia vrantur, haud difficulter probarentur, si huius loci foret. An vero daemones, eos quos possident energumenos, sit possi-

e Silu. ver.  
malificū  
q.5. Cos.  
mas Philis.  
archus de  
off. Sacerd.  
p.2. l.3 in  
trae primi  
præcepti  
Decalogi

f Paracelso  
li. de ocul.  
philos. Baro-  
nii Lich-  
tenbergio  
l. de praci-  
pū Magis  
artic. L.  
dou Milie-  
chio l. de  
Magico  
Lemone.  
¶ Nic. R.  
mi. d.c. 1.  
lib. 3.

possident, & ut eorum corpora ipsi-  
met subintrent, posset quis dubitare,  
quod B. Ildegarde in libris reuelat. sua-  
rum scribat de se quadam energume-  
na in vera visione vidisse, quod ipsa per-  
missione Dei quadam nigredine & fumo dia-  
bolice conglobotatis obessa erat & obum-  
brata; qua totam sensualitatem rationalis  
anima illius opprimebat, nec ea eleuato in-  
tellectu sustinere permettebat: velut umbra  
hominis, aut alterius rei, vel fumus opposita  
obtegit & perfundit: vnde hec rectos sensus  
& actus perdebat, & inconuenienter sepius  
clamabat ac faciebat. Et me cogitante &  
scire volente quomodo Diabolica forma (id  
est substantia) hominem intraret, vidi &  
responsum habui, quod diabolus in sua for-  
ma, vt est, hominem non intraret; sed eum  
umbra & fumo sua nigredinis obumbrat &  
obtegit, siue in forma illius hominem intra-  
re: cito membra illius soluerentur, quam  
stipula a vento dispergatur. Quapropter  
Deus non permittit, vt hominem in sua for-  
ma intraret. Sed supradictis perfundens, ad  
insaniam & inconuenientiam euertit, & per-  
cum, quasi per fenestrā vociferatur, & mem-  
bra illius exterius mouet, cum tamen in eis  
in forma sua interius non sit, anima interim  
quasi sopita & ignorante, quid caro corpo-  
ri faciat. Sic illa apud Theodoricum  
Abbatem, eius vita l.3. c.20. Sed hic lo-  
cus ostendit verisimum esse dictum  
Theologorū, sepe eos, qui assueuere  
multis reuelationibus et veris putare  
se habere per reuelationem; q. habue-  
re per discursum opinionemq;. Indi-  
cant hoc multa. Primo quia principio  
vere tantum describitur obesio, non  
posse. Secundo quod inquisitio haec  
parum erat necessaria; & satis curio-  
sa. Tertio quia suspectum est, quod ait  
Deum non permittere ut diabolus se-  
cundum suam essentiam, ut solet esse  
in suo loco, corpora possident. comu-

A nis n. Theologorū distinctio hoc dif-  
crimen statuit inter obessos & possessos,  
q. in his sit dæmon, vt erat in statuis  
idolorum, nonnunquam: & hoc indi-  
cant inflationes & multa alia que in  
possessis cernuntur. Quarto quia ratio  
nulla est, nec n. forma dæmonis siue  
substantia eius spiritualis ipsi corpori  
contraria sic est, vt illud statim de-  
struat, etiam si nolit, solo ingressu.  
Quinto, quia non semper anima sopita  
est, q. dæmon energumenum vel ob-  
sidet vel possidet, vi apparet, quia vi-  
demus sepe illos omnium recordari  
que egerint. Deniq. sancti & Theolo-  
gi omnes sic semper locuti & opinati  
fueru, vt dicenter dæmonem corpus  
arreptiti intrare, & ab eo exire. Non  
quidem id subire, vt informet, vel rā-  
quam pars eius (q. vocant) corpus in-  
teget; sed tantum vt loco, vel instru-  
mēto organicovsurus, vt fusc explicat  
Episcopus Abulensis, in 7. Exod. q.16.  
Rectius itaq; dictum a Casario l.5. c.  
15, dæmones non vniri animæ substi-  
tialiter, nec in ipsa anima, sed applica-  
tionē tātum, & oppressionē per ener-  
giam seu operationem animæ adesse,  
& sic homini vniri, & ei quasi illabi.  
allegat Gennadius, l. de Eccles. dogmat.  
c.82. hoc tenentem: tamen corpori in-  
esse sicut in loco posse, & in cavitati-  
bus eius latere. nunquam Gennadius  
negauit, & expresse Casarius ex S.S.  
confirmat. non enim recte dicitur  
exire, nisi quod intus fuit. Saluator  
autē iubet de corpore dæmones exi-  
re, Matt.5. vers.9. Intus ergo fuere. Re-  
stat nunc vt queramus, an malefici pos-  
sint & soleant sic altos denouere, ac dæmoni  
quasi inancipare. Multorum confessio-  
nibus constat eos id putare, faten-  
tur enim se dæmones in brutorum  
vel hominum corpora immisisse; &